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Republika e Kosov6s

Republika Kosola - Kosova Cumhuriyeti

DaG:24.12.2024

I)REJTORIA KOMUNAI,E E ARSIMIT _ PRIZREN

Raport i pun€s n€ Drejtorin€ Komunale td Arsimit nE Prizren pir vitin 2024

Drejtoria Komunale e Arsim it nE Prizren n€ pdrputhje me Planin Dinamik p€r periudh€n janar- dhjetor pEr vitin

2024, bazual. nE planifikimin e sektor€ve n€ DKA mbi detyrat dhe pergjegiesite e zyrtareve, ka planifikuar

dhe realizuar aktivitete dhe projekte t€ ndryshme. Ne kete raport perfshihen pun€t administrative, monitorimi

dhe mbikqyrja e shkollave, rekomandime p€r shkollat, p€rgjigiiet e vendimeve per transferimin e nxen€sve t€

shkollave mesme te lart4 procedurat e ndertimit te objekteve shkollore, anekseve, riparimeve, mir€mbajtjen e

objekteve dhe ambienteve shkollore, projektet qe lidhen me sigurin€ nd shkolla, planifikimin dhe realizimin e

buxhetit, shpenzimet e mallrave dhe sh€rbimeve, etj.

Luljetd VeselojGutoj

DrejtoreshC e DKA-se ne Prizren

Te1.03820035i21

E-moil: to.

Komuna e Prizrenit
Opstina Prizren - Prizren Belediyesi

N€ k€td raport jane pasqyruar aktivitetet, projektet dhe punet e kryera n€ DKA n€ periudh€n janar - dhjetor

2024.

Raporti pdr periudh€n janar - dhjetor per vitin 2024 eshte p€rpiluar nga raportet e aktiviteteve, projekteve te

realizuara dhe pun€ve te dera te kryera nga DKA gjate kdsaj periudhe. NE kdt€ raport jan€ p€rmbledhur t€

dhenat e sektorit te arsimit, administrates e finarcave. aktivitetet dhe punetorie e zhvilluara ne viljn 2024.



Hyrje

Drejtoria Komunale e Arsimit nE Prizren n€ pErputhje me Planin Dinamik tE saj pEr periudh€n janar - dhjetor 2024, dhe bazuar nd

planifikimin e sektor€ve nE DKA mbi detyrat dhe pdrgiegj€sitd e zyrtardve, ka planifikuar dhe realizuar aktivitete e projekte td ndryshme.

-P6rgiat€ vitjr 2024 Esht€ punuar ne Planin Zhivillimor te Arsimit pEr vitin 2025/2027 i cili eshte aprovuar nC mua.jin nEntor 2025, me

gka eshte leht€suar qeverisja dhe menaxhimi i shkollave si dhe puna e edukator€ve dhe mEsimdhEndsve.

- Eshtd hartuar "Strategjia p6r sigurind ni institucionet edukative arsimore nE Komun€n e Prizrenit", €shtd n€ l'az€n e d6gjimit

publik per te vazhduar m€te.l ne asamble pdr aprovim.

-Eshtd punuar drafti pdr "Planin e Veprimit pEr EPBRM", sd shpe.iti do te.iete nE dEgiim publik

2. Pjesimarrja dhe giithEpirfshirja - Bashkdpunim cildsor dhe efikas nddm.iet hisedardve tE edukimit parashkollor

-Bashk€ me agjenchd zhvillimore eshte duke vazhduar p€rkrahja e lemij€ve me nevoja te veganta. DKA ka vazhduar marr€veshjen me

'Caritas Kosova' pEr dh€nien e shErbimeve profesionale psikologjike pdr fEmijEt me nevoja td veganta. Cjithashtu vazhdon bashk6punimi

edhe me organizatat e tjera nd€rkombdtare (Unicef, SCIK etj) pEr te pErmirdsuar shErbimet arsimore per nxenesit ne nevoj€.

-ilshtd funksionalizuar Institucioni i edukimit td hershEm n€ laglen "Bajram Curr", poashtu po bdhen pergatitjet p€r hapjen e gerdhes nE
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l. Udh6heqja dhe menaxhimi i shkollave - Udhdheqie dhe rnenaxhim cil€sor ne te gjitha institucionet edukative-arsirnore te komunes.

-Po punohet n€ procesin e identifikimit td institucioneve parashkollore private. Jan6 mbajtur disa takime koordinuese me Inspektoratin e

Arsimit, kujan€ duke u koordinuar vizitat dhe mbledhja e tE dhEnave.



laglen Ortakoll.

-Po vazhdon realizimi i arsimit joformal i filluar nd vitin paraprak.

-Pdrmes garave dhe aktiviteteve tE dera nddrkulturore, dshtE duke u promovuar multikulturalizmi dhe diversiteti ne arsrmrn

parauniversitar.

3. Zhvillimi profcsional i mdsimdhCnEsvc - Zhvillim i vazhdueshem i kapacitetevc p€r nresirrdlrilnie cilesorc

-Bashkd me shkollat identifikuar nevo.iat per zhvillimin profesional te personelit arsimor. Dka organizuar trajnime profesionale rre qellim

te meshteties s€ komunitetit arsimor, nd6rsa pdrmcs organizatave te tjerajane duke u organizuar trajnime n€ fushat deficitare etj.

4. Zbatimi i kurrikulds sd re - Nddrtim i vazhdueshdm i kapaciteteve dhe i mekanizmave pEr zbatim dhe monitorim td kurrikulEs sd re

-Eshte intensifikuar shErbimi i k6shillEdhEnies p6r shkollat lidhur me zbatimin e KKK. P€rmes drejtor€ve dhe koordinatorEve te cilesise

shkollat marrin k6shilla nga DKA pdr modalitetet e zbatimit te KKK, pdr sfidat e zbatimit dhe p€r zgiidhjet e mundshme t€ problemeve

ad-hoc tE zbatimit tE KKK. Gjithashtu shkollat vazhdimisht fumizohen me materiale pune, me udhdrrdfyes dhe dokumentacion td

domosdosh€m p€r zbatimin e KKK.

5. Sigurimi i cilEsisi - P€rmirdsim i vazhdueshem icil6sis€ sd rndsimdhdnies dhe mdsimnxdnies nd shkolla

-Vazhdon pdrkrahja e koordinatoreve td cil€sis€ rne baze nd shkoll€. PErmes MAShT dhe agjencive zhvillimore koordinator6t e cilesise

me bazd n€ shkollE marrin trajnime relevante dhe ndErtojnE kapacitetet p6r zbatim te KKK dhe rritjes sC cildsis6 sC m€simdh€nies dhe tE

nxenit n€ shkollat e komun€s.

MeqenEse €shtd duke u shtuar p€rdorimi i mjeteve digjitale nE funksion tE mdsimdh€nies dhe nxEnies, 20 shkollajand furnizuar me pajisje

teknologjike nga DKA" me mbdshtetje t€ Ambasades Turke dhjet6 shkolla jan€ pajisur me 29 tabela inteligjenite.
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Me bashk€financim me Kosova Makers League 43 shkolla fillorejand paisur me nga kat6r robot edukativ



-Me bashkdfinancim me IOM disa shkollajand pajisur me kabinete lizike, kimie, biologjie dhe gjeogratie bazuar n€ nevojat e shkollave

-P€r vitin shkollor 2023-2024 Drejtoria Komunale e Arsimit ka dhEnd 176 bursa me vlerd n€ 700 euro.

Drejtoria Komunale e Arsimit ka rrdarE 35 bursa nga 300 euro per nxdn€s td shkollave te mesme per tEmijEt e invalid€ve t€ luftEs si dhe

p€r l6 nxdn€s me nevoja td veganta. Per 90 nx6nds udhdtar€ eshtd rritur numri i bursave si dhe dshte shtuar vlera e burses nga 300 euro .

t TE dh6nat statistikore

NE fiflim te vitit shkollor 2023/2024 nd institucionet publike t€ menaxhuara nga Komuna e Prizrenit ndjekin m6simin 25882 nxEnes, te

giitha shkollat publike me paralelet e ndara, nE tE tri nivelet e arsimit (0, 1.2 dhe 3) nga edukimi i her€shdm (ft:mije te moshave 3-4 vjeg)

deri nd shkollat e mesme t€ larta (klasa e l2), jand si nd tabelarin e meposht€m.

Te dhenat e numrit te nxenesve nE Komun€n e Prizrenit p€r vitin shkollor 2024-2025:

Numri i nx€n€sve nE instituciooet publike t0 konrun€s sE Prizrenit p6r vitin shkollor 2021 - 2025

Nivcli i edukimit te hershdm Niveli fillor Niveliimesimiul6t Niveli i mes6m ihrtE

Parashkollor€

(Mosha 3-4 vjeg

dhe 4-5 vjeg)

Parafillor€ I r IV VI v vltl IX x XI x

312 l4?8 200t 205t l97l 2019 2095 2008 2152 l97l 2024 2l l0 r832 1798

Gjithsej

Nd nivelin e edukimit te hershem (mosha 3-5 vjeg dhe mosha 5-6 vjeg) 1.820

NE nivelin fillor (Klasa I - V) 1o.167

Nd nivelin e mesdm te ulet (Klasa Vl - lX) 8.155

N€ nivelin e mesdm te lafte (Klasa X - Xll) 5.740

Per te giitha nivelet Totrli

25.882
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Nr. KUADRI
SHQIP BOSHNJAK TURQ ROM GJITHSEJ

G.IITHSE.I
M F M F M F M t' M F

1 EDUKATOR t 61 9 6 3 I 85 86

2 MtsuEs (r -v) I (, I 397 52 22 I 32 I I 155 452 607

3 ARSIMTAR (VI-IX) 36t lJ.l 80 l0 l5 2t J56 38s 841

4 MtsrMDHENts (x-xrr) 162 tt2 19 l3 lt l3 192 138 tJ0

5 DREJTOR J6 l8 6 I 12 I9 6l

6 ZV.DREJTOR l 2 3 6 2 tt

7 SEKRETAR ll 10 1t t0 2t

8 PSTKOLO(; I I 7 8

9 PEDAGOG 2 5 2 7

l0 BTBLIOTEKIST 5 6 5 6 ll

11 STAF MBTSHTETES l9J 2l 20 8 lt 1 7 221 1t 262

TOTALI 879 977 t79 86 35 77 t{ 23 lr07 I 163 2270

Struktura e t€ pun6suareve nE Drejorin6 Komunale t€ Arsimit nE Prizren nd litin shkollor: 202412025
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Numri i nxen6sve sipas komuniteteve ne Komundn e Prizrenit 2024 - 2025

Gjithse.i

Etnia

Niveli i

edukimit t6

hershim

Niveli i mes6m i

lartE

Para

shko
llor€

Para

fillol
6

I t IV VI v vl tx x xt x

Shq ipta rd 322 t 215 1722 1731 t 694 t 7 7\) 1',766 t?08
I 8.1

,7 1692 1680
I ll3

ll
t6l4 t 5l4 22156

Boshnjak
6

77 108 l2ll |0 I l0 |,19 I i6 t.13 157 151 I l'/ t12 l4l 1653

1 l17 92 120 99 107 IJ 90 lt2 ti0 129 | 5l 9{ l19

Rom,

ashkali,

egjiptian
I l9 19 68 61 17 '71 6{) 42 5ll l .1 616

GJITHSE

J
l3{l !.178 200t 2051 t91t 2i4\) 2t00 200tt

2t5
2

t97l 2021
2tt

0
BI 1798 25882

Statistika e numrit td nxenesve sipas etnise ne Komunen e Prizrenit p6r vitin shkollor 202412025
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Arsimi i komuniteteve

Drejtoret e shkollave te komuniteteve dhe shkollave ne tC cilat zhvillohet mesimi edhe nd gjuhdt e komuniteteve perkat€se,

raporto.in€ n€ DKA nE m€nyrd periodike pdr sfidat dhe ecurind e procesit edukativo - arsimor. Nje nder sfidat kryesore nd

shkollat ku zhvillohet m€simi nE giuh6t e komuniteteve dsht€ fumizimi me tekste shkollore nga MASHTI. Mungesa e

teksteve shkakton vEshtiresi nd procesin mEsimor pEr nx€n€sit e komuniteteve. Shkollat jan€ udh€zuar tE p€rdorin burime

alternative.
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Numri i nxEn€sve sipas komuniteteve ne kopshte, shkolla dhe kolegie private ne komunen e Prizrenit eshld;

Gjithsej nO nivelin e
edukimit te hershem

shq
ipta

rd

Bos

hnj

akE

Tur
q
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7

Giithsej ne n ivelin fillor
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shq
ipta
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6

Giithsej nA nivelin e
mesem tB ulet klasa 6-9

shq
ipta
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7
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Numri i nxen6sve sipas komuniteteve ne Komunen e Pnzrenil2024 - 2025
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Shkollat private Shqipta16 Turq BoshnjakE Gorani TjetEr... Gjithsej

M Gj M F ai M F c M F Gi M F ci Giithsei

"Asociation
Loyola-
Gymnasium"

l9l ,108 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

,10 8

Loyola 374 354 728 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 728

Mehnret Aki{ I 259 257 5t6 6 5 11 7 I l I 1 0 537

Perspektiva 36 23 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59

NEna Kabrini 5,1 63 117 0 0 0 0 0 0 {) I 2 120

lnternational

Maarif Schools of
Kosoval I

113 1s8 i3l 24 22 16 l0 l2 a1 0 0 0 0 0

399

Kopshti i lemiidve

Buz€qeshia
26 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50

Perspektiva-'[
,10 47 87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 87

Ardhmeria 11 18 i5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 {) 35

Tingulli i Arte 17 t8 i5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35

Cennet BahEesi t9 ll 30 t2 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50

Giithsei t?32 1164 2396 38 39 t7 l3 30 I 1 2 I 2 3 2s08

9

F

2t1

0

8 0 0

0

0 0

0

0

0

8

77



Nx6n6sit me nevoja te ve9&nta arsimone

DKA ka shtuar numrin e psikologdve n€ shkolla, dhe asistent€ve p€r femijdt/nx€nesit me nevo.ia te te veganta. Jane trajnuar

mdsimdhdn€sit dhe asistent0t pdr fEmijdVnx€n6sit me nevoja te veganta pEr gEshtle q€ lidhen me giithEp€rfshirje. Nd

bashkEpunim me organizatatE ndryshmejand krijuar qendra mEsimore pdr lemijE me nevoja te veqanta, si dhe Eshte shtuar

numri i mdsimdh€n€sve mbeshtet€s. N€ bashk6punim me organizatat vendore dhe nderkombdtare jan€ krijuar dhe zbatuar

programe dhe projekte nd f'ushdn e arsimit, sidomos p€r lemijEt me nevo.ia te veganta.

DKA ka themeluar dhe funksionalizuar komisionin p6r vler€sim tE lemij€ve me nevoja tg veganta si dhe ka krijuar

databaz€n me td dhdna, ku pasqyrohen nC m€nyre tC holl€sishme llojet dhe shkalla e d€mtimeve. Brenda vitit 2024 ekipi

vlerdsues ka kryer vlerEsimin sipas UA te MASHTI-I, ndersa po punohet me plane individuale te arsimit nd klasa ku ka

femije me nevoja td veganta.

t0



GiithpErfshirja

N€ bashkEpunim me MASHTI-n dhe OJQ-te e ndryshme.ianE mbajtur punEtori dhe trajnime sensibilizuese dhe edukuese me teme te

gjithperfshirjes. Kdrkohet md shum€ angazhim nga prind6rit e tyre. institucionet lokale, qendrore dhe nga OJQ-I6. Qdshtja e

vijueshm€risd Eshte duke u trajtuar per lemiiEt ne rruge edhe me tej. m€ shum€ vemendje per te pdrmiresuar g€shtlen e gjithp6rfshirjes.

DKA ka shtuar numrin e psikologEve n€ shkolla, dhe asistentdve p€r lem ij6t/nxdndsit me nevoja tE te veganta. Jand trajnuar

mdsimdh€n6sit dhe asistent€t pEr ltmij€Vnxdn€sit me nevoja te veganta pEr g€shtje qE lidhen me glithEperfshirje. Nd bashk€punim me

organizata te ndryshme.iane kriluar qendra m€simore pdr lemij€ me nevoja t€ veQanta, si dhe dshtd shtuar numri i m6simdh6ndsve

mbeshtetes. Nd bashkdpunim me organizatat vendore dhe nd€rkomb6tare jan€ kri.iuar dhe zbatuar programe dhe projekte nE fush€n e

arsimit, sidomos pdr tEmijdt me nevoja te veganta.

DKA ka themeluar dhe l'unksionalizuar komisionin p6r vlerdsim tE fEmijEve me nevoja te veganta si dhe ka kriiuar databazEn me td

dh6na, ku pasqyrohen ne menyre te hollEsishme llo.iet dhe shkalla e ddmtimeve.

Sfidat:

r Nderglegjesimi dhe ngritla e kapaciteteve tE m€simdh€n€sve n€ lidhje me arsimin gjithpdrfshirds;

. Tra.inimi i mdsimdhdn€sve. m€simdhdnesve mbeshtetes dhe asistentdve t€ angazhuar nd klasat ku ka nxenes te komuniteteve:

. Zglerimi i njohurive td rndsimdh€ndsve rreth praktikave modeme nd f'ushdn e arsimit giithperlshir€s;

. Braktisja e nxenesve vazhdon te jetd sfidd. K.io vjen si pasoj€ e gjendjes sd rEnduar ekonomike t€ famil.ieve te nxenesve

tE komunitetevei

. lndit'erenca e prind6rve td nx€nesve te komunitetit Rom. Ashkali. Egiiptas;

r Qdshtja e vijueshmeris€ duhet t€ trajtohet edhe md tej edhe pse situata eshte p€rmir€suar nE krahasim me vitet e meparshme.

Standardet nE arsim - Zhvillimi profesional i m6simdh6ndsve

Pdrmes formular€ve t€ vlerEsimit te kapaciteteve t€ DKA-sd p6r sektorin e arsimit jan6 pErshkruar trajnimet e m6simdhEnEsve

NE kuad6r tE projektit Avancimi icil€sis€ sd arsimit nd Komunen e Prizrenit" jan€ mbajtur trajnime tE cilat i kan€ ndjekur 450

ll



Qeverisja e arsimit ni komunE - Struktura menaxheriale

Ne dhjete vitet e fundit arsimi nd Kosovd ka qen€ sfid6 nE vete. DKA po vazhdon me procesin e riorganizimit si njdsi

menaxheriale e arsimit n€ komun€. Dinamizimi iarsimit ka nxjerrd nevoj€n p6r riorganizim dhe ristrukturim td DKA-

s€ p6r t'iu pergiigiur ndryshimeve nd sektorin e arsimit. Bazuar nd organogramen e re, jand caktuar detyrat dhe

pdrgiegjesite td punonj€sve td DKA-sE.

ShErbimi ligior nE DKA

Zyra ligjore nd DKA p€r periudhEn janar - dhjetor 2023 ka ndihmuar komunitetin arsimor, prinddrit dhe nx€n€sit me

nj€ sdr€ sh6rbimesh ligjore, pErmes ndihmEs juridike.

Llojet e sh€rbimeve:

12

mesimdh€nes, edukatore t€ institucioneve shkollore t6 komunds sE Prizrenit. Permes ketij projekti komuniteti arsimor kanE rritur

aftesit€ dhe kapacitetet e tyre ne planifikimin dhe zbatimin e ords mdsimore p6rmes loj€s; gjith6perfshirjes; tE menduarit kritik dhe

kreativ;vlersim formativ dhe PIA.

r SBASHK-u nE vitin 2024 ka bdrd trajnimin e mbi 500 mEsimdhdn€sve n€ fusha deficitare.

r Trajnimi i 25 drejtuesve tE shkollave dhe mdsimdh6nEsve me temE "MoviEQ". Ky projekt Eshte realizuar n€ bashkEpunim me

IOM:

r T'rajnimi i 30 m6simdh€nEsve. psikolog e drejtor/e t€ shkollave fillore dhe te mesme me temd "Shprehite p€r adoleshenc€n".

Ky projekt eshte realizuar nE bashkdpunim me organizatEn 'Lions Intemational';

. Trajnimi i mdsimdhdnEsve me teme "Edukimi seksual dhe riprodhues". Ky trajnim esht€ kryer n€ bashkdpunim me lP i KosovEs

dhe pdrt'aqdsues tC MASHTI;

. Jane trajnuar 190 mEsimdhEnds n€ bashk€punim nre Korpusin e Paqes nd Kosovd, "B6jeni m€sirnin e nx€ndsve real dhe

efektiv!". Ky trajnimi ka eksploruar teorite dhe praktikat e mdsimdhdnies dhe tE nxdnit te bazuar ne kompetenca. me q€llim t€

mbeshtetjes tE zbatimit t€ Kurrikul€s sd Kosoves.

. Trajnimi i 100 m€simdh€ndsve, td shkollave fillore dhe te mesme te u leta me teme "Metodologiit€ interaktive". Ky projekt

Eshte realizuar n€ bashkEpunim me organizat€n 'QEllT KONICA';

. Trajnimi i 43 mEsimdh€n€sve te t'ushds s6 IT "Maqueen Plus" dhe "Scratcht" ,realizuar n€ bashkdpunim me organizaten

"Kosova Makers League";

. Traj ninr i i I 20 mdsimdhdndsve mbeshtetur nga Instituti p€r Promovimin e Edukimit - IPEDU me teme "Te drejtal tona"



Menaxhimi i financave

NE fillim G yitit 7024 €sht€ kryer plani i zotirneve dhe shpenzimeve. pasqyra e ndarjes se buxhetit t€ shkollave pEr kategorin€ e

pagave dhe sh€rbimeve komunale te cilat ijane dErguar shkollave. DKA nd bashk€punim me drejtuesit e shkollave 6shtd pErgatitur

per fillimin e vitit te ri fiskal me udh€zimet qd rrjedhin nga thesari.

Jane realizuar zotimet e mjeteve p€r kategorite ekonomike sipas k€rkesave te shkollave. Deri n€ pErmbyllie te vitit t1skal2024

jan€ zotuar l78l lende. per te gjitha kategorit€ shpenzuese si dhejand p€rgatitur raporte periodike sipas nevojds per institucionet

shkollore" pdrkatesisht -iane njoftuar shkollat p€r buxhetin e alokuar dhe shpenzimet sipas kErkesave tE tyre.

JanE perpunuar ndryshimet nd listat e pagave per periudhen janar- dhjetor 2024 dhe iand procesuar k€rkesat e shkollave sipas

pasqyr€s sE m€poshtme, ku nE bazE tE k€tyre te dhEnave sektori i financave per kete periudh€ ka proceduar giithsej 1738 lend€.

- 335 Vendime t€ ndryshme, si: pushim t€ lehonis€, pushime papages€, nd€rprerje te mardhenjes s€ punes me vetedeshire, pdrfundimi i

kontrates se pungs, punetoret arsimor qe shkojne nd pension, punetoret arsimor qd nd€rrojng jete, pagat percjell€se me rastin e daljes n€

pension, formime t€ komisioneve, pranime teknike etj.

- 147 Pergjigje me shkrim pal€ve t€ ndryshme. per situata tE ndryshme

- 166 Pelqime per studente dhe OJQ n€ lidhje me implementimet e projekteve n€p€r shkolla

- 2l 2l Lende janE percjelle ne zyren e p€rfaq€simit ligjore ne Komunen e Prizrenit, nE lidhje me perfaqesimin e DKA-sc ne Gjykate,

- 832 Pergjigje n€ padi zakonisht p€r pagajubilare. pagesen e shujtes, kompensimin e kualifikimit pdr licenc, kompensimin e inflacionit,

diteve te vikendit, pundjashte orarit te punes, oret e kujdestarise dhe pdr mbajtjen e greves.

- 4 Parashtresa per Gjyaten Themelore n€ Prizren

- l5 K6rkesa

- 6 Rekomandime

- 5 V€rtetime

- 5 Njoftime

- 2 Referenca

- 8 Autorizime

- Memorandume tE bashkepunimit dhe marrdveshje td bashk6punimit

- 129 konkurse pEr mdsimdhdn€s

- 20 konkurse p€r pundtor teknik

- 2 qasle nC dokumenta publike
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Pasqyrii e realizimit te pagesave ne sistrem te pagave

M uaj

Pagesa

retroaktive

/ore jashtd

orarit

Ndryshime
Tra nfere

bankare

Ndalesa

nd pa8e

Largime nga lista e

pagave

11 15 10

Sh ku rt 6 1 38 6 1 9

87 34 9Ma rs 0 10

prill 15 4 28 2 0 6

maJ 22 0 24 4 7

qershor t7 1 25 5 1 17

korrik 1,1 42 2 12

gusht 23 41 5 0

shtator 1.1" 84 30 5 1

tetor 5 58 77 9 0 11

nentor 1 248 38 8 16 11

dhjetor L2 L78 33 9 L Z

Gjithsej 133 938 4r7 83 125

NE baz€ td raportit permbledhes te shpenzimeve per paga tE institucioneve shkollore pdr periudhdn I vjegare jan€ b€rE pagesa

me vendime gjyq6sore me vlere 1.096.79436e nE kategorinE e pagave tE arsimit fillor nE kuad€r tE kompensimit td shuitave pEr

mEsimdhEnEsit. Keto ekzekutime kan6 vazhduar te demtojne buxhetin e arsimit me vite. Pagesa me vendime gjyq6sore ka pasur

edhe nga kategoria e mallrave dhe shdrbimeve me vler€ 171,413.81€ si dhe investimeve kapitale 95140.10€

N€ kuaddr td angaz himit te sektorit tE financave nE bashkEpunim me zyrtarin kryesor financiar, DKA iu eshte pdrgiigiur kErkesave

te auditorit ne lidhje me pagesat me vendime giyq€sore te vitit te kaluar.

Ka vazhduar bashkEpunimi me zyrtare te departamentit te buxhetit lidhur me te dhenat e kerkuara per stafin aktual dhe jan€

1,1

Puntord

td rinjd

Janar 27

243 6

16 13

72

22

1738



percjellur pasqyra me te dhenat e kerkuara.

Eshte perfunduar procesi I planifikimit td buxhetit 2025-2027 nE td cil€n jan€ evidentuar kerkesat buxhetore td shkollave sipas

qarkoreve buxhelore 2025 nE sistemin e zhvillimit dhe menagiimit te buxhetit (SZHMB)

Me pdrfundimin e vitit fiskal sektori ifinancave ka analizuar gjendjen mbi ecurind e shpenzimeve ne arsimin parafillor, Illlordhe

t€ mesEm pdrkatdsisht realizimin e buxhetit dhe ka p€rgatitur pasqyren e shpenzimeve kujand paraqitur te dhenat e shkollave pEr

realizimin e buxhetit sipas planifikimit.

Shpenzimet nga granti qeveritar dhe te hyrat pdr td giitha kategorit pdr programin e arsimitjan€ realizuarmbi 99.8% tecitat

jane paraqitur sipas tabelds dhe grafikut t€ poshteshenuar:

Buxheti
AKual

Shpenzimet
Zotim

/Obligimet
Mjete te lira

Alokimi
Suficid/Deficid

olo e
realizimit te

buxhetit
Pdrshkrimi

622 PRIZREN 23,4s8,750.45 23,405,611.31 40,710. t8 12,424.96 23,458,750.45 99.8

11,.109.20 230.09 1,016,685.05 98.9
92050

AOMINISTRATA .
PRIZREN

,l,016,685.05 't,005,345.76

11.45 819,952.49
92390 ARStMt

PARAFILLOR DHE

QERDHET. PRIZREN
819,952.49 819.234.44 99.9

93270 ARStMt
FILLOR . PRIZREN

18,171,517 .O4 18,135,554,74 28,892.01 10,060.2s 18,174,517.04 99.8

94t70 ARStMt I

MESEM. PRIZEREN
3,M7,595.47 3,445,466.37 697.52 1,431.98 3,447,595.87 99.9

2'I TE HYRAT
VETANAXE

945,549.42 930,403.15 15,075.67 70.60 945,549.42 98.4

t5
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22 TE HYRAT
VETA'{AKE NGA VITI I
XALUAR

119,807.73 't 16,013.41 766.00 3,O24.32 119,807.73 96.8

Pasqyrai e e realizimit te buxhetit per programet e arsimit pe. viti 2024

Buxheti Aktual Shpenzimet Zotim /Obligimet Mjeto te lira

,/. e
reallzlmlt to

buxhotlt

622 PRIZREN 23,458,750.45 23,405,6',l.1 .3 1 40,710.18 12,428.96 99.77

92050
AOMINISTRATA -
PRIZREN

1,016,685.05 '1,005,345.76 t 1,'109.20 98.88

111 PAGA DHE

SHTESA
122,931.05 122,931.O5 0.00 0.00 100,00

,I30 
MALLRA DHE

SHERBIME
8S3 754.00 882.414.71 11,109.20 230.09 98.73

92390 ARSIMI
PARAFILLOR DHE
qERDHET. PRIZREN

8't9,952.49 819,2U.44 't1.45 99.91

111 PAGA DHE

SHTESA
391,339.99 391,339.99 0.00 0.00

130 MALLRA DHE

SHERBIME
34 912.00 34,626.91 11 .29 99.'18

6,000.50 5,743.81 0.00 256.69 95,72

16

Pcrshkrimi

230.09

706.60

100"00

273.80

132 SHPENzIME I

KoMUNALE 
I



93270 ARStMt
FILLOR . PRIZREN

18,171,517 .O4 18,135,564.7,t 28,492.01 10,060.29

15,684,147.54 000
111 PAGA DHE

SHTESA
15,644,147.54

816,263.5s 5,713.96 98.77
130 MALLRA DHE

SHEREIME
426 442.00

164,800.50 164,549.84 206.43 99.85132 SHPENZIME
KOMUNALE

3OO PASURITE
JOFINANCIARE

1,499.127.00 1,470,603.81 22,971.62 98.10

3,,145,466.37 697.52 r,431.98 99.94
941170 ARSlMll

MESEM - PRIZEREN
3,447,595.87

111 PAGA DHE

SHlESA
3,015 992.87 3 015.992 87 0.00 0.00 100.00

375.867.00 374 191.76 397.52 1,277.72 99.55
130 MALLRA DHE

SHERBIII,IE

132 SHPENZIME
KOI!!TJNALE

55,736.00 55,281.7 4 300.00 99.18

15,075.67 98.40
21 TE HYRAT

VETANAKE
s30,403.15

119,807.73 116,0'l3.,tl 766.00 96.83
22 TE HYRAT

VETANAKE NGA VITI I

KALUAR

3OO PASURIlE
JOFINANCIARE

387 700.00 387 .523.73 17611 99.950.16

t7

I

99.79

0.00 100.00

4.464 49

44.23

5,551.57

154.26

945,549.42 
|

70.60

3.028.32



P6rqindja e realizimi t€ buxhetit p6r arsim

n 99.9

r 99.9

100.0

99.5

99.0

98.5

98.0

97.5

97.0

96.5

96.0

95.5

95.0

8.4

r96

572

PRIZREN

Shpenzimet ne kategorine e mallrave dhe shdrbimeve per te giitha programetiane realizuar sipas t€ dhenave te poshte shenuara

. N€ arsimim parafillor p€r mallra dhe sh€rbime nga granti jane shpenzuar ose 99.1 87o t€ mjeteve t€ ndara buxhetore

. Nd arsimin fillor jan€ shpenzuar 98.77%o nd€rsa

o N€ arsimin e mesdm 99.55'/. .

. Gjithashtu Drejtoria e Arsimit ka pasur n€ dispozicion te hyra vetanake p6r 2024-shin dhe td hyratd bartura t€ vitit 2023 cilatjand

92050 92390 93270

ADMINISTRATA ARSIMI ARSIMI FILLOR -

- PRIZREN PARAFILLOR PRIZREN

DHE CEROHET-

PRIZREN

94470

ARSIMI I

MESEM -

PRIZEREN

?1 TF HYRAT 27 TF HYRAT

VETANAKT VETANAKE NGA

VITI KALUAR

t8

- 99.t



shpenzuar 97 perkatesisht 98 % e mjeteve te alokuara te tyre.

Pdr te pasur nje pasqyr€ m€ t€ detajuar td shpenzimeve sipas td gjitha kategorive dhe burimeve, bashkangjitur keni raportin

pErmbledhds te buxhetit per periudhdn janar - dhjetor, dat6. 31.12.2024

tr Aktivitetet n€ periudhdn janar - dhjetor 2024

Krahas aktiviteteve me nxdnes t€ cilat i organizo.ine shkollat, DKA ka organizuar gara dhe aktivitete te ndryshme me

nxdnds me qdllim t€ arritjes sd mobilizimit md td madh, pdr rritje td cil€sisd nd arsim, td gjithpdrfshiries dhe tE dinamizimit nd

jetdn shkollore.

. Garat Komunale dhe Republikane td Fizikanit tE Ri 2024

Shoqata e FizikanEve tE Kosoves nd bashk€punirn me MASHTI-rr dhe DKA ka organizuar garat shkollore dhe komunale.

ku edhejan€ zgjedhur nxEndsit fitues nga Komuna e Prizrenit pdr ne garat e XIV Republikane te Fizikanit te Ri 2023 ft
klustve tt 9-ta, I0-ta, 11-td dhe I2-ta.

r Garat Komunale td Olipmiad6s sE Matematikds p6r vitin 2024

Drejtoria Komunale e Arsimit ne Prizren ka organizuar garat shkollore me nx€ndsit e klasEs sE 8. 9, 10. I l. dhe 12. N€ gara

kand marrd pjesE nx6nds edhe td komunitetit boshnjak dhe turk.

Testi i arritshm6ris€ 2024

Testi i aritshmeris€ u organizuar nga MASHTI n0 bashk€punim me DKA-n€ ne Prizen te cilit iu kane neshtuar 22I 0 nxends td klasave tC ngnta

per vitin shkollor 202312024. Testimi €sht0 kryer nE dy faza. Nd 25 qershor testimi dshtd mbajtur ne lendet giuha amtare, gjuha angleze, historia

dhe gjeografia, ndErsa md 28 qershorjand testuar njohuritE ne ldnd€n e matematik€s, informatik€s. kimisE, fizik€s dhe biologjis€.

I. Reglistrimi i nx6n6sve nd klas6 ti dhjetO (10) p6r vitin shkollor 202312024

lishte bere planifikimi i drejtimeve. protileve, paraleleve dhe numrit td nxenesve p€r regiistrim t€ nxenesve nd klasd td

dhjete per vitin shkollor 202412025. n6 pesE (5) shkollat e mesme t€ larta qd menaxhohen nga DKA n€ Prizren. Me

lg



dre.jtordt e shkollave te mesme te lafta eshte diskutuar pEr planifikinret e shkollave sipas vendimit td MASHTI-t, duke mos

cdnuar kuadrin e shkoll€s dhe duke marrE parasysh numrin e nxenesve nd r6nie nga klasa e nEntd (9).

Numri i nxdntssve td planifikuar p€r regiistrim ne klase te dhjettt ( l0) n€ pesd shkollat e mesme te larta €shte 1487 nx€nds,

nga te cil6t 1239 shqiptar€, 164 boshniak€ dhe 84 turq.

II. Aktivitet: 7 Marsi - Dita e Mdsuesit dhe Java Remzi Ademaj-Shtigieve tE Liris6

-Dita e MEsuesit

Eshtd mbajtur program festiv me nxenes td shkollave nd qendren "Evropa" n€ Prizren me rastin e "7 marsit". Nd k€t€

aktivitet mesimdhendsve pensioniste te vitit 2023-2024 i eshtE shpErndare rnir€njohje dhe shpdrblime. Po ashtu ijane

dh0nE mirEnjohje dhe shpdrblime nxenesve fitues nd garat komunale, si ne garat e Olimpiad€s sE Matematik€s dhe td

Fizikanit te Ri.

-Java Remzi Ademaj - Shtigjeve tE Liris6

Eshtd mbajtur aktiviteti i Jav€s Remzi Ademaj Shtigjeve t€ Lirise ne qershor t€ vitit 2024 ku kan€ garuar nxenesit nd

l2 disiplina.

III, MATURA SHTETERORE 2024

Eshte organizuar testi i Matures Shteterore 2024. nE dy faza. Testit ijane n€nshtruar 1926 maturante nga te cilet 1960 maturante te komunitetit

shqiptar, 128 maturantg Ie komunitetit boshnjak dhe 108 maturante te komunitetit turk.

N€ baz€ t€ Ligiit mbi Maturen Shtetdrore Nr. 05/L-018, UA0412016 dhe UA 05/2016 Detyrat dhe perglegiesit e administrueseve dhe

komisioneve te qendrave te testimit, Vendimit t€ Ministrit te Arsimit, ShkencEs, Teknologjisd dhe Inovacionit (MASHTI) me nr. 0l B-

039 tE dat€s 17.04.2024. njoftimit te DVSM nE MASHTI p6r menydn e paraqitjes sd provimit t€ matur€s permes platform€s e-Kosova.

DKA nd Prizren ka bere te giitha p€rgatitjet e nevojshme organizative p€r mbajtjen e Matur€s Shtetdrore 2024, qd u mbajt€ md 22

qershor 2024.

Sipas udh€zimeve tE DVSM n0 MASHTI, prej DKA 6shte k€rkuar te caktohen koordinatoret e shkollave p€r Matur€n Shtet€rore, ku

20



pastaj nxendsit individualisht pasijand regjistruar nd platform€n e-Kosova, kan€ paraqitur provimin e matur€s, dhe DVSM ka shp6rndar€

list€n e nx6snesve te te giitha shkollave nEpdr qendrat e ndryshme te testimit. Pdrmes plat6formds e-Kosova kan€ paraqitur provimin

1926 maturant€ nga t€ giitha shkollat e mesme te larta te Komunes sE Prizrenit.

Nga Drejtoria Komunale e Arsimit nE Prizren jane caktuar l6 Qendra tE Testimit dhe jane bErd t€ gjitha p€rgatitjet e nevo.jshme pdr

mbar€vajtje md td mir€ te matures shteterore.

Testit do ti nEnshtrohen 1926 maturantd dhe atd 1690 maturantd td komunitetit shqiptare, 128 maturante td komunitetit boshnjak dhe

108 maturant€ te komunitetit turk. Jan€ caktuar komisionet e DKA-se n€pEr Qendra te Testimit dhe 63 administruesit e Provimit t€

Matures Shteterore nga shkollat e komunds sond kan6 administruar Testin e Matur€s Shteterore ne komunat e Suharekds" Dragashit dhe

t€ Mamushds.

Ne te giitha Qendrat e Testimit procesi ka shkuar nO nivel td rnird, pdrjashtimisht nd disa qendra testimi ka filluar me vones6. pdr shkak

te voneses se komisioneve dhe testeve nga MASHTI.
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Rezultati i Maturcs
Afati_qershor 2024

Nx6n€sit qE kan€ hy ne test

Pte$Bd 
I

11{ l

Femra ,....-G.irl!.qei....

2lt 345

87 '197 284

9l 289 380

l0l 92 -f 193

l5 t5
+--------.

30

l1 23 40

223 tt7 340

l2 34i46

19 59 108

l8 r 2i -j 4j

t6 20 l"-.-".-l-0.-*"-
I

l32 I

NxEnGs qE kslusn testin

Nr. Shkolla Mcshkui Femra

I

Gjimnazi "Cjon
Buzuku"
Gjimnazi "Remzi
Ademai" 1t l3l

3

SHMM "Luciano
Motroni" 1\2 250

.l
SHME "Ymer
Prizreni" 69 37

5

SHMM "Lorenc
Antoni" l0 t2

6 OeIldra e Kompetenc€s l3 t2

7 SIIMT "l I Mars:" 155 1t

8 Medreseja "Alauddin" lt 25

9 "Loyola" Gymnazium 49 59

l0 College "Mehmet Akif' t6 ,l

1l
Maarif School

International l3 t8

l2 Q.B. "N€n€ Tereza" I 0

Giithsei 765 1086 l85l 621 841

8t.18 77.44 78.98

T"meshkui Tofem ra

REZt]LTATI I TESTIT TE M,{TURiiS SHTETiiRORE AfAti QCrShOr 2024

(;

334

202

ll2

106

))

2S

226

36

loti

39

3l

1462

22

| 3l 203
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REZTILTATI I TESTIT TE MATT]RTS SHTETERORT, AfAti GUShtit 2024

DREJTORIA KOMUNAL€ E ARsIMIT NT PRIZREN

REZULTATI ITESTITTi MATUR.S SHTEIERORE 2024

R.tult.ti I Mai u.& ShietErore 2024 per dy afate,

Cl€rshor - Gusht

,dnEsjt qa ka.{ hy nat.n n0 dy a'Ltq
q.rihor - turht ?O24

Gjith*i

NxenEsqE k.luen tedln nE dy af.te qershor-

tucht 2024
PErqlndja €

Shkolla Gjithsei

1 GJlmna.l "Gjon gu.uku" shqlp 83 81 163 244 9a.79

Gjimna.l "Gjon Buzuku" boshniak 15 4S 29 16 45 100.00

cJlm.ari "Gron Buzuku" turk 22 31 53 31 53 100.00

2. Gilmnazi "Rem!l Ademaj" 88 81 160 241 93.77

3 SHMM "luciano Motroni" shqlp 79 75 280 3S5 99.44

SHMM "I-uciano Motroni" boshniak 12 30 42 12 30 42 100.00

SHMM "Luciano Motroni" turk 9 2L 30 9 21 30 100.00

4 sHME "Ymer Prilreni" 5hqip 114 110 224 75 51 126 56.25

SHME "Ymer Prhreni" boshnlak 7 2 9 4 1 5 55.56

sHME "Ymer Pri.reni" turk 10 7 l7 11 64.7 |
15 1S 30 13 93.33

6 q€ndra € Komp€tencEs zo 29 49 l5 16 31 63.27

7 SHMT"11Mar!|" shqlp 123 372 163 70 233 62.63

SHMT "11 Marsi" boshnjak 2t 13 34 19 13 12 94.t2

SHMT"11Marsi" turk aL 11 22 9 7 16

I Mcdr€3eja "Alauddin" 17 61 15 2A 43 70.49

9 "Loyola" Gymnazium 49 108 49 59 108 100.00

10 College "Mehmet Akif" 18 28 46 18 28 46 100.00

11 Maarif sahool lnternatlonal 16 20 36 15 20 3S 97.22

12 q.8. -NAna Terera" 2 1 3 2 1 100.oo

Gjlthsej 871 1171 2042. 711 1014 1727 84.5-t

shqip Boshnjak Turk Total

1790 130 122 2042

149 3 124 110 1727

83.41 95.38 90.16 84.57

zyrtarparA6imln. Me3am G L.na

23

72.73 I

164 | 247

29

22

r6s I zst

27a 1 ,s7
I

tl4
s IsHMM "Lorenc Antoni" 15

249

ls
59



Testi PISSA 2024 (Pilotimi)
Jane mbajtur takime n€ DKA me DVSM te MASHTI (Fatmir Elezi, Birsen Shufta), koordinator dhe drejtore te shkollave te mesme te

Iarta, Gjimnazi "Gjon Buzuku" dhe IAAP "Ymer Prizreni" n€ Prizren, dhe me drejtore te Komunave Suharekd. Dragash dhe Mamushd,

lidhur me organizimin e testit PISSA (pilotim);

Testit PISSA n€ pilotim do ti ndnshtrohen rrx6nEsit e gjenerat6s I janar - 3l dhjetor 2008 dhe u mba.it€n nga data 5 n6ntor deri me datE

7 nintor 2024i

Testi esht€ mbajtur online nE fushdn e gluhEs, matematik€s dhe shkencds;

Nd test nd menyre te rast6sishtme mar€n pjesE nga 87 nx€nds t€ tE dy shkollave Gjimnazi "Gjon Buzuku" dhe lAAP "Ymer Prizreni"

nE Prizren:

IV. Aktivitet: Panairi me Universite/Kolegje Amerikane - EdUSA University Fair

Nxenes te dalluar nga shkollat e mesme td larta, kanE pare nga aler mund€sit€ e studimeve n€ Amerik€, n€

panairin e universiteteve dhe kolegjeve amerikane tE organizuar nga ambasada amerikane - EdUSA University

Fair - Kosovo. Ky panair ka ofruar informacione td vlefshme mbi programet e studimit, munddsi td bursave dhe

ndihmEs financiare. si dhe mundesine e komunikimit me perfaqEsues tE universiteteve nga SHBA- t6.

V. PunEtori lidhur me Planin Zhvillimor tE Arsimit nE Komun6 - PZHKA 2024 - 2027

Plani pEr Zhvillimin e Arsimit nd Komundn e Prizrenit2024-2027 Eshte hanuar sipas vendimit te DKA-sE bazuar

nE dokumente te rend€sishme legjislative dhe strategjike nd nivel qendror. Plani ka pdrcaktuar objektivat e
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zhvillimit 16 sistemit te arsimit parauniversitar nE Komun€n e Prizrenit giat€ periudh€s 2024-2027, td cilat i kan6

bashkdrendisur politikat arsimore t€ nivelit qendror me prioritetet zhvillimore te ketij sektori te percaktuara nd

nivelin komunal. P€r tE siguruar harmonizimin e k€tij plani me politikat qendrore dhe te interesave komunale.

hartimi i planit dshtE punuar permes njE procesi me pjesEmarrje te gierd te td giitha strukturave me interes nd

sferdn e arsimit..

XV. Flutura Academv

N€ bashkdpunim rne agiencin6 Flutura dshte punuar me shkathtesimin e nxen€sve dhe td rinjve pdr p€rdorimin e

teknologjisE informative. nE zhvillimin e aplikacioneve digiitale dhe ... Akademis€ i esht€ dhen€ ntj shfrltezim nj€ pjesE e

ShFMU "Lidhja e Prizrenit", te cilen Akademia e ka paiisur me m.jete t€ teknologiisd digjitale te cilat do te jene ne

shliy4dzim tE komunitetit arsinror.

XVL M6simi p6r tE rritur

Drejtoria e Arsimit ka nisur me projektin e arsimit per te rritur, giegiesisht arsimin joformal. Shumd qytehre, td cilet per

arsye te ndryshme nuk kan6 arritur t6 pErfundojnd arsimin e detyrueshEm, kan6 shprehur interesimin q€ te p€rfundojne

arsimin fillor dhe tE mesdm te ulet, si e drejte themelore e tyre. P€r kete arsye DKA ka nisur me procesin e p€rfshiries sd

qytetareve td interesuar nE kete projekti cili po vazhdon.

XVII. Your Job / Puna juaj

Sd bashku me paftnerin Caritas Kosova e gjithE mosha rinore do t€ perfitoje nga programet qe ofron Caritasi i Kosoves

lidhur me orientimin nE karrierE dhe nddrtimin e shkathtesive td buta. Drejtoria e arsimit ka ofruar td gjitha parakushtet nE
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VIV. Zbatimi nE praktik6 i Kurrikul6s sd Re dhe vlerEsimi i kompetencave

Tra-lnimet.iand mbajtur me td gjithd rn€simdh€nesit e rinj nga konkurset e fundit t€ organizuar nE komun€n e

Prizrenit. Jand mba.itur tra.inimet giashte (6) ditore dhe 6shtE diskutuar lidhur me zbatimin e kurrikul€s sE re n€

shkollat e komunds si dhe marrjen e t€ dhenave pEr vlerEsimin e fbrmulirnin e nie pyetesori online p€r marrjen e

informatave nga shkollat nE kuadEr t€ caktimit t€ nevojave tE shkollave per pergatitiet e vleresimit te

kompetencave - vlerdsimi p€r shkall€ kunikulare nd nivel komune.



m€nyre qe te perfitoje njd numdr sa md i madh i te rinjve nga shkollat tona.

XVIIL PErkrahja e m6simdhEndsve klasor0

P€r ta mbEshtetur punen e m6simdh€nEsve janE angazhuar pesE (5) psikolog€ profesionistE, t0 kualifikuar edhe si

mEsimdhdnes. per te mbeshtetur m€simdhenesit klasor€ tE pErballojne sfidat n€ pune me nxenesit ne nevoj€ dhe ata me

nevo.ja td veganta, pdrfshire nxEnesit e komuniteteve pakicE q€ kan€ vEshtir6si ne te nxenE.

XIX. Asistenca p6r femijet me nevoja te veganta arsimore

Pdnres programit te Caritas Kosova pdr te p6rkrahur nxenesit ne nevoje dhe ata me nevoja te veganta arsimore, Drejtoria

e Arsimit ka vazhduar angazhimine 8 psikologdve shtese t€ cil€t do tE shp€rndahen nd shkollat e komunEs p6r td ofruar

shdrbimet themelore psikologiike per lemijet dhe personelin arsimor.

XX. NjE robot p6r gdo fdmij6

N€ bashkdpunim me Kosova Markers League, 43 shkolla fillore kan€ p€rfituar pa.iisie dhe kurse/tra.jnime pdr zhvillirnin e

robotikds dhe koncepteve digjitale. P€r t'iu p€rgjigjur nevoiave tE kohds. m€simdhEndsit dhe nx€n€sit do td aplikojnd sd

bashku pa.iisjet digiitale / robotet n€ funksion te rritjes se cilesis€.

XXI. Rritja e siguris6 nE shkolla

Ne bashkepunim me policind e Kosov€sjand mbajtur li&ierata me tema te ndryshme nd shkolla pdr sigurinE.

Il.Infrastruktura nE institucionet arsimore
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N.jdsia teknike pranE DKA-sE ka vazhduar punime me realizimin e projekteve dhe planifikimin e projekteve tE reja, p€rfshir€ fumizimin

me mallra dhe dhdnie td sh€rbimeve te shkollave, si dhe ka monituar punimet (nga investimet kapitale) qd jane bere n€ nd6rtimin e

objekteve shkollore si dhe rinovimin e tyre. Jane realizuar aktivitete tE ndryshme si vijon:



1. Nd€rtimi i objektit ti ri shkollor "Pllanjane" nE Pllanjan6
(Mietet e planifikuara per viti 9 Jane realizuar Dasesat ne vler d prei 54. I 85.06€ / 90.69%

realizim)

Punimet kand p0rfunduar dhe eshte berE pranimi teknik i punimeve. Po ashtu Esht6 realizuar edhe pagesa p€rfundimtare dhe

obiekti €shtd funksionalizuar.
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2. Nd6rtimi i objektit t€ ri shkollor "Gjergi Kastrioti Skenderbeu" (ish Pjeter Mazrreku) n6 Mazrrek
(\4ietct e planifikuara per vitin 2024 ne vlere r.lrei 140,0(X). . Jane realizuar paqesat nE vler€ prei 140.000.00€ / 100.00%

realizim)

Punimet pdr momentin .iane nderprerd per mungese te m.ieteve financiare. Deri mE tanijan€ realizuar kryesisht punimet e

vrazhda tE betonit ne tri nivele-etazhe. Poashtu etazha e pare dhe e dyte pjes€risht jane muratuar. Punimet, per shkak tE planifikimit te

buxhetit, do t€ zgiasin deri n€ vitin 2025.

3. Nd6rtimi i objektit t€ ri shkollor ne Krushe tO VogEl
(Mietet e planifikuara per vitin 2024 nc vlcre prei 191,589. Jirne realizuar paqesat nij vlcrc prci 191.584.50€l I 99.99'k

realizim)

Punimetjan6 duke vazhduar. Poashtu eshte kontraktuar edhe faza e dytE e ralizimit td punimeve. Punimet e t'azds s€ parE pritet

td pdrfundojnd giate tremujorit te pare te vitit 2025, nddrsa pdr punimet e fazes sC dytd, deri ne fund te vi,it 2025. Objekti, sipas

planifikimit, do tejete nE funksionim gjat€ fund vitit 2025.

0
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4. Ndertimi i aneksit te shkolles ne Vermice
(Mietet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prei 223 "333.00e. Jane realizuar pasesat n€ vlerE prei 223,333.00€ I 100.00%

realizim)

Punimet kand pdrfunduar dhe €sht€ b€r6 pranimi teknik i punimeve dhe objekti €sht6 funksionalizuar. Pagesa p€rfundimtare do

tE realizohet gjate vitit 2025 sipas planifikimit tc buxhetit.
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5. Nddrtimi I sall6s sB edukat6s fizike nd shkollEn "Haziz Tola" ni Lagjen.Ieta e Re - Prizren - faza e d1'tE

M illk
Te gjitha punimet.jan€ realizuar dhe dshte bdre pranimi teknik

00€. J realizuar tndvl
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6. NdErtimi I sall6s sd edukatds fizike n€ shkoll6n "Fatmir Berisha" nE Laglen Bajram Curri - Prizren - faza e dytd

M etet e lanifi kuara vitin 2024 ne vlere 75 555.00€. Jane realizuar nE vler€ re 59 998.27€ I 79.4lYo realiz,l'r'r

Punimetjan6 nd€rpre nga ana e Operatorit Ekonomik. Per kete arsye OE i.land dhdne dy vdrejtje me shkrim.

7. Ndertimi I aneksit te shkolles se mesme ne Romaji - Has

vit 2 ne t3
realizim

Punimet kan€ p€rfunduar dhe eshte bdre pranimi teknik i punimeve dhe ob.iekti 6sht€ funksionalizuar. Pagesa p6rfundimtare do

td realizohet gjate vi,jr 2025 sipas planifikimit te buxhetit.

ti
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8. Renovimi I teresishem I objektit shkollor "Gernqare" Novoselan

(Mietet e planifikuara per vitin 2023 ne vlere orei 78.148.00€. Jane realizuar pasesal ne vlerd prei 78,148.00€ / 100.00%

realizim)

Punimet kanE p€rfunduar dhe eshte b€rd pranimi teknik i punimeve. Po ashtu Eshtd realizuar edhe pagesa p€rfundimtare
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9. Rregullimi I ambientit te oborreve ne shkollat e Prizrenit

(Mietet e olanifikuara Der vilin2024 ne vlere nrei 100.000.00€. Jane realizuar na!esat nE vlerd orei 100.000.00€ / 100%

realizim)

Jan€ realizuar punimet nd rregullimin e ambienteve t€ oborreve n€ shkollat "Zenun Qogaj' n€ Gjonaj, "Ddshmor€t e Kabashit"

nd Korishd dhe "Gani Saramati" Prizren dhe "Naim Frash€ri" Kobaj. Pra me k€t€ edhe kontrata 6shte realizu n€ pdrgjithdsi.

Sipas nrarrdveshjes gientdlmene" OE, mjetet financiare n€ vler€ prej 141,629.33€. i ka marrd p€rmes permabruesit.

10. Ntlertimi I ancksit tc shkolles "Besim Ndrecaj" Lutogllave

fi kuara r viti 24 ne lizuar esat nd vler€ re 50 000.00€ / I lizim

Deri mE tanijand realizuar punimet e vrazhda (shtylla, traje, mure dhe pllaka) te aneksit te perdheses dhe etazhds. Pastaj eshte

vazhduar edhe me suvatime dhe pune tjera ndertimore dhe zejtare.PEr momentin punimetjane nderprere ne mungese te mjeteve

financiare. Punimet, pdr shkak t€ planifikimit te buxhetit, ndoshta do tE zgiasin deri n€ vitin 2026.
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11. Renovimi I objektit shkollor SHF "Lcki Dukagiini" Prizrcn

(Mietet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prei 104.528.00€. Jane realizuar oasesat nE vler€ prei 104.528.00€ / 100.00%

realizim)

Te gjitha punimet jand realizuar dhe 6shte bere pranimi teknik.

Pas realizimit t€ punimeve sipas kontrates, duhet cekur sa ka munges6 buxheti nE vlerE prej 16,800.00€, te cilat mjete jane

planifikuar ne buxhetin e vitit 2025.
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12. Nd6rtimi iqerdhes ne Lagien Tusus Prizren
(Mictet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prci 250.000.00€. J ane realizuar oasesat ne vler€ prei 250.000.00€ / 100%

realizinr

Deri me tanijane realizuar punimet e vrazhda (shtylla, traje, mure dhe pllaka) te bodrumit, pErdhes€s dhe etazhEs, te njdres

p.iEse te ob.iektit. Per momentin punimetjane nderprere ne mungese te mungese te mjeteve financiare. Punimet, per shkak te

planifikimit te buxhetit, do td zgjasin deri n€ vitin 2026
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13. Renovimi i teresishem i salles se edukates fizike "Meto Bajraktari" ne Recane

M ete nl ku vilin 2024 ne vlere re 68 12.00€. Jane realizuar ESa 7 9 7 99 10%o realizim

Projekti i filluar nga viti 2022, por pEr shkak td mungesds sE mjeteve financiare esht€ shtyer deri nE vitin 2024. Te giitha

punimetjane realizuar dhe eshte bere pranimi teknik.

14. Nd6rtimi I qerdhes ne Fshatin Zhur Prizren
M etet e r vitin 2024 ne vlere 50 000.00€. Jane realizuar v ler€ /0 lz Tl
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Projekti iplanifikuart€ filloj ngaviti 2024. Projekti pEr momentin €shtd n€ pritje deri n€ hartimin e projketit zbatues. Punimet,

var€sisht nga vlera dhe planifikimi i buxhetit. do tE zgjasin deri nE vitin 2027.

15. NdErtimi I qerdhes ne Lagien Arbana Prizren
M lanifikuara r v itin 2024 n vlere 80 0 ne realizuar il esat rrE vlere re 00.00€ / 0% re I tl]c t'

Projekti iplanifikuarte filloj ngaviti 2024. Projekti p6r momentin 6shte ne pritje deri n€ hartimin e projketit zbatues. Punimet.

var€sisht nga vlera dhe planifikimi i buxhetit, do tE zglasin deri n€ vitin 2027.

I6. Ndertimi i ancksit per parashkollor ne SHFMU"Motrata Qiriazi" Prizren
M ctet e lanillk ra er vitin 2024 ne vlere rc 50 000.00€. Jane realizuar sat n vl re IE 00.00€ / 0% realizim

Projekti i planifikuar t€ filloj nga yit|2024, i propozuar nga komuniteti, nuk ka kushte-hapesire te mjaftueshme pdr nddnim.

Nga analiza dhe bisedat. projekti n€ fiald Esht€ anuluar nE t€rEsi.

17. Renovimi i tercsishem i obj.shk. "Mati Logoreci" Prizren
\,1 etct e lanifikuara r vitin 2024 ne vlere re 50 000.00€. Jane re liz esat ne vlere te 00.00€ / 0% realizimit

Proj.'kti i planifikuar td fi!loj nga viti 2024. Projekti p€r momentin 6shte nE procedure tenderimi. Ky projekt eshte planifikuar

si projekt 3 vjecard.

20. Ndertimi dhe rregullimi i stadiumit ne shkollen "Meto Bajraktari" nc Recane

etet e lanifikuara r vitin 2024 te re 0.0 Jane realizuar esal nd vler€ re 0005 0 lizim

Projekti ka filluar se implementuari. Punimet. vardsisht nga vlera dhe planifikimi i buxhetit. mund td zgjasin deri nd vitin 2025
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lE. Renovimi i nyjeve sanitare ne obiektet shkollore: Ibrahim Fehmiu dhe Deshmoret e Kabashit
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prei 50.000.00€. Jane realizuar paeesat nd vlerE prej 50.000€ / 100.00% realizim)

Projekti i planifikuar ka filluar por ne mungese te mjeteve do te vazhdoje edhe gjate vitit 2025.

19. Ndertimi i terrenit sportiv dhe murit mbrojtes ne shkollen "Deshmoret e Zhurit" ne Zhur
(Mietet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej I 00.000.00€. Jane realizuar pagesat nd vlerE plei 77.500.00€ /100% realizim)

Punimet kand pErfunduar dhe eshte bere pranimi teknik i punimeve. Po ashtu €sht€ realizuar edhe pagesa p€rfundimtare.



23. Ndrri=i i l::.lldljavc ngrohjcs qendrorc, montimi i pompave termike nc SHFMU"Motrat Qiriazi" lagj.Kurile Prizren

M etet e laniflk e 2 t1c lle li'zuar sat ne vler€ 00.00€ / 0% realizime

Pro.lekti i planitikuar td filloj nga viti 2024. Projekti eshte anuluiar dhe pdr vitin buxhtor 2025 eshte planifikuar t€ realizohet

me ndryshim, ku ne vend td pompave termike esht€ planifikuar t0 montohen kalldajat me pelet.

Gjat0 vilit 2024jani: plar.ritikuar edhe 5 projekte tjera (nga kodi buxhetor mallra dhe sh€rbime) si me poshte:

l. Hartinri I projeklevetd ndryshme p€r nevojat e DKA, per vitin 2024 e planifikuar ne vlerE pre.i 100,000.00€. Pro.iekti eshte

n€ fazdn e konsolidimit te ekipit pd fillimin e hartimit t€ projekteve.

2. Mir€rnba.itja e sistemit te ngroh.ies qendrore neper instucionet arsimore te Komunes se Prizrenit. P€r vitin 2024 e

planifikuar dhe e kontraktuar ne vler€ prej 100,000.00€. Kontrata eshte nenshkruar dhe vareshisht nga kerkesat e shkollave

ka filluar sd implementuari.

3. Rregullimi dhe mirembajtja e ambientit t€ oborreve te shkollave n€ KomunEn e Prizrenit - kontrate korniz€. E planifikuar

p6r tri vite, ne vler€ prej 1,500,000.00€. Projekti 6shtd nd fazdn e ofbrtimit-ankesave.

4. Lyerja e brendshme dhe e jashtme (fasadave) tE institucioneve arsimore. E planifikuar pdr tri vite, ne vler€ pre.i

889,750.00€. Kontrata eshte nenshkruar dhe vareshisht nga kerkesat e shkollave ka filluar sd implementuari.

5. Fumizimi me inventar shkollor pdr institucionet arsimore. P€r vitin 2024 e planifikuar ne vlerE prej 95,000.00€. Kontrata

eshte nenshkruar dhe e implementuar ne teresi.

l9

21. Ndertimi i kendit te lojrave ne SHFMU "Motrat Qiriazi" lagi.Kurile Prizren
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prei 20.000.00€. Jane realizuar pasesat nE vlerd prei I 3.803.59€ / 100% realizim)

Punimet kan€ p€rfunduar dhe 6shtE here pranimi teknik i punimeve. Po ashtu dshte realizuar edhe pagesa p€rfundimtare.

22. Ndertimi i ashensorit ne SHFMU"Motrat Qiriazi" lagi.Kurile Prizren
(Mietet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 30.000.00€. Jane realizuar paeesat nE vlerE prei 00.00€ / 0olo realizim I

Pro.lekti i planifikuar t€ fillo.i giatd muajit dhjotor te viljt 2024. p€r shkak te procedurave te prokurimit.


